

# **INSTITUT POUR LA JUSTICE**

Association

140 bis, rue de Rennes

75006 PARIS

---

## **Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels**

Exercice clos le 31 décembre 2019

## INSTITUT POUR LA JUSTICE

Association

140 bis, rue de Rennes

75006 PARIS

Adresse postale :  
TSA 20303  
92030 La Défense Cedex

---

### Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2019

---

A l'assemblée générale de l'association INSTITUT POUR LA JUSTICE

#### Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association INSTITUT POUR LA JUSTICE relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2019, tels qu'ils sont joints au présent rapport. Ces comptes ont été arrêtés par le président le 28 avril 2020 sur la base des éléments disponibles à cette date dans un contexte évolutif de crise liée au Covid-19.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

## **Fondement de l'opinion**

### **Référentiel d'audit**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

### **Indépendance**

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui nous sont applicables, sur la période du 1er janvier 2019 à la date d'émission de notre rapport, et notamment nous n'avons pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

## **Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L.823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble, arrêtés dans les conditions rappelées précédemment, et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

## **Vérifications spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion président arrêté le 30 avril 2020

et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux adhérents.

## **Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le président.

## **Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Paris-La Défense, le 3 juin 2020

Le commissaire aux comptes

Deloitte & Associés



Cécile REMY



*ARICE*

---

INSTITUT POUR LA JUSTICE

140 B RUE DE RENNES

75006 PARIS

Exercice du 01/01/2019 au 31/12/2019

---

ARICE

64 RUE DU ROCHER

75008 PARIS

## COMPTES ANNUELS au 31/12/2019

|  | Pages    |
|--|----------|
| - <i>Rapport de présentation</i>               | 1        |
| <b>COMPTES ANNUELS</b>                         |          |
| - <i>Bilan actif-passif</i>                    | 2 et 3   |
| - <i>Compte de résultat</i>                    | 4 et 5   |
| - <i>Annexe</i>                                | 6 à 12   |
| - <i>Détail des comptes bilan actif passif</i> | 13 et 14 |
| - <i>Détail Compte de résultat</i>             | 15 à 17  |

**ARICE**  
64 RUE DU ROCHER

75008 PARIS



**BILAN ACTIF**

| ACTIF                                    |   | Exercice N<br>31/12/2019 12 |   |                  | Exercice N-1<br>31/12/2018 12 | Ecart N / N-1 |        |
|--|---|-----------------------------|---|------------------|-------------------------------|---------------|--------|
|  |   | Brut                        | Amortissements<br>et dépréciations<br>(à déduire) | Net              | Net                           | Euros         | %      |
|  | Capital souscrit non appelé (I)                 |                             |   |                  |                               |               |        |
| ACTIF IMMOBILISÉ                         | <b>Immobilisations incorporelles</b>            |                             |   |                  |                               |               |        |
|  | Frais d'établissement                           |                             |   |                  |                               |               |        |
|  | Frais de développement                          |                             |   |                  |                               |               |        |
|  | Concessions, brevets et droits similaires       | 31 080                      | 23 960  | 7 120            | 17 000                        | 9 880         | 58.12  |
|  | Fonds commercial (1)                            |                             |   |                  |                               |               |        |
|  | Autres immobilisations incorporelles            |                             |   |                  |                               |               |        |
|  | Avances et acomptes                             |                             |   |                  |                               |               |        |
|  | <b>Immobilisations corporelles</b>              |                             |   |                  |                               |               |        |
|  | Terrains  |                             |   |                  |                               |               |        |
|  | Constructions                                   |                             |   |                  |                               |               |        |
|  | Installations techniques, matériel et outillage |                             |   |                  |                               |               |        |
|  | Autres immobilisations corporelles              | 25 051                      | 21 824  | 3 227            | 5 335                         | 2 108         | 39.52  |
|  | Immobilisations en cours                        |                             |   |                  |                               |               |        |
| Avances et acomptes                      |   |                             |   |                  |                               |               |        |
| <b>Immobilisations financières (2)</b>   |   |                             |   |                  |                               |               |        |
| Participations mises en équivalence      |   |                             |   |                  |                               |               |        |
| Autres participations                    |   |                             |   |                  |                               |               |        |
| Créances rattachées à des participations |   |                             |   |                  |                               |               |        |
| Autres titres immobilisés                |   |                             |   |                  |                               |               |        |
| Prêts                                    |   |                             |   |                  |                               |               |        |
| Autres immobilisations financières       | 34 629  |                             | 34 629  | 29 861           | 4 768                         | 15.97         |        |
| <b>Total II</b>                          | <b>90 759</b>                                   | <b>45 784</b>               | <b>44 975</b>                                     | <b>52 195</b>    | <b>7 220</b>                  | <b>13.83</b>  |        |
| ACTIF CIRCULANT                          | <b>Stocks et en cours</b>                       |                             |   |                  |                               |               |        |
|  | Matières premières, approvisionnements          |                             |   |                  |                               |               |        |
|  | En-cours de production de biens                 |                             |   |                  |                               |               |        |
|  | En-cours de production de services              |                             |   |                  |                               |               |        |
|  | Produits intermédiaires et finis                |                             |   |                  |                               |               |        |
|  | Marchandises                                    | 6 369                       | 6 369   |                  |                               |               |        |
|  | Avances et acomptes versés sur commandes        |                             |   |                  |                               |               |        |
|  | <b>Créances (3)</b>                             |                             |   |                  |                               |               |        |
|  | Clients et comptes rattachés                    |                             |   |                  | 10 308                        | 10 308        | 100.00 |
|  | Autres créances                                 | 39 301                      |   | 39 301           | 60 633                        | 21 333        | 35.18  |
| Capital souscrit - appelé, non versé     |   |                             |   |                  |                               |               |        |
| Valeurs mobilières de placement          | 1 119 186                                       |                             | 1 119 186   | 1 115 468        | 3 718                         | 0.33          |        |
| Disponibilités                           | 591 492   |                             | 591 492   | 660 615          | 69 123                        | 10.46         |        |
| Charges constatées d'avance (3)          | 4 368   |                             | 4 368   | 7 863            | 3 495                         | 44.45         |        |
| <b>Total III</b>                         | <b>1 760 716</b>                                | <b>6 369</b>                | <b>1 754 347</b>                                  | <b>1 854 889</b> | <b>100 542</b>                | <b>5.42</b>   |        |
| Comptes de Régularisation                | Frais d'émission d'emprunt à étaler (IV)        |                             |   |                  |                               |               |        |
|  | Primes de remboursement des obligations (V)     |                             |   |                  |                               |               |        |
|  | Ecart de conversion actif (VI)                  |                             |   |                  |                               |               |        |
| <b>TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)</b>  | <b>1 851 475</b>                                | <b>52 152</b>               | <b>1 799 323</b>                                  | <b>1 907 084</b> | <b>107 762</b>                | <b>5.65</b>   |        |

(1) Dont droit au bail

(2) Dont à moins d'un an

(3) Dont à plus d'un an

**BILAN PASSIF**

| <b>PASSIF</b>                                      |   | <b>Exercice N</b> |           | <b>Exercice N-1</b> |         | <b>Ecart N / N-1</b> |        |
|--|---|-------------------|-----------|---------------------|---------|----------------------|--------|
|  |   | 31/12/2019        | 12        | 31/12/2018          | 12      | Euros                | %      |
| <b>CAPITAUX PROPRES</b>                            | Capital (Dont versé : )<br>Primes d'émission, de fusion, d'apport<br>Ecart de réévaluation  |                   |           |                     |         |                      |        |
|  | <b>Réserves</b><br>Réserve légale<br>Réserves statutaires ou contractuelles<br>Réserves réglementées<br>Autres réserves   | 2 058 403         |           | 2 058 403           |         |                      |        |
|  | Report à nouveau  | 272 351           |           | 236 402             |         | 35 949               | 15.21  |
|  | <b>Résultat de l'exercice (Bénéfice ou perte)</b>   | 111 738           |           | 35 950              |         | 75 789               | 210.82 |
|  | Subventions d'investissement<br>Provisions réglementées   |                   |           |                     |         |                      |        |
|  | <b>Total I</b>  | 1 674 313         |           | 1 786 051           |         | 111 738              | 6.26   |
|  | <b>AUTRES FONDS PROPRES</b>   |                   |           |                     |         |                      |        |
|  | Produit des émissions de titres participatifs<br>Avances conditionnées  |                   |           |                     |         |                      |        |
| <b>Total II</b>                                    |   |                   |           |                     |         |                      |        |
| <b>PROVISIONS</b>                                  |   |                   |           |                     |         |                      |        |
| Provisions pour risques<br>Provisions pour charges |   |                   |           |                     |         |                      |        |
| <b>Total III</b>                                   |   |                   |           |                     |         |                      |        |
| <b>DETTES (1)</b>                                  | <b>Dettes financières</b><br>Emprunts obligataires convertibles<br>Autres emprunts obligataires<br>Emprunts auprès d'établissements de crédit<br>Concours bancaires courants<br>Emprunts et dettes financières diverses |                   |           |                     |         |                      |        |
|  | Avances et acomptes reçus sur commandes en cours  |                   |           |                     |         |                      |        |
|  | <b>Dettes d'exploitation</b><br>Dettes fournisseurs et comptes rattachés  | 32 517            |           | 30 922              |         | 1 596                | 5.16   |
|  | Dettes fiscales et sociales   | 91 845            |           | 90 111              |         | 1 734                | 1.92   |
|  | Dettes sur immobilisations et comptes rattachés<br>Autres dettes  | 648               |           | 0                   |         | 647                  | NS     |
|  | <b>Total IV</b>   | 125 010           |           | 121 033             |         | 3 977                | 3.29   |
| <b>Comptes de Régularisation</b>                   |   |                   |           |                     |         |                      |        |
| Produits constatés d'avance (1)                    |   |                   |           |                     |         |                      |        |
| <b>Total IV</b>                                    | 125 010   |                   | 121 033   |                     | 3 977   | 3.29                 |        |
| Ecart de conversion passif (V)                     |   |                   |           |                     |         |                      |        |
| <b>TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V)</b>               | 1 799 323   |                   | 1 907 084 |                     | 107 762 | 5.65                 |        |

(1) Dettes et produits constatés d'avance à moins d'un an

125 010

121 033

## COMPTE DE RESULTAT

|   | Exercice N 31/12/2019 12 |             |         | Exercice N-1 31/12/2018 12 |  | Ecart N / N-1 |        |
|---|--------------------------|-------------|---------|----------------------------|--|---------------|--------|
|   | France                   | Exportation | Total   |                            |  | Euros         | %      |
| <b>Produits d'exploitation (1)</b>  |                          |             |         |                            |  |               |        |
| Ventes de marchandises  |                          |             |         |                            |  |               |        |
| Production vendue de biens  |                          |             |         |                            |  |               |        |
| Production vendue de services   | 940                      |             | 940     | 33 639                     |  | 32 699        | 97.21  |
| <b>Chiffre d'affaires NET</b>   | 940                      |             | 722 328 | 777 381                    |  | 55 053        | 7.08   |
| Production stockée  |                          |             |         |                            |  |               |        |
| Production immobilisée  |                          |             |         |                            |  |               |        |
| Subventions d'exploitation  |                          |             |         |                            |  |               |        |
| Reprises sur dépréciations, provisions (et amortissements), transferts de charges |                          |             | 702     | 2 788                      |  | 2 086         | 74.82  |
| Autres produits   |                          |             | 720 697 | 740 955                    |  | 20 258        | 2.73   |
| <b>Total des Produits d'exploitation (I)</b>                                      |                          |             | 722 339 | 777 381                    |  | 55 043        | 7.08   |
| <b>Charges d'exploitation (2)</b>   |                          |             |         |                            |  |               |        |
| Achats de marchandises  |                          |             |         |                            |  |               |        |
| Variation de stock (marchandises)   |                          |             | 629     | 2 788                      |  | 2 159         | 77.44  |
| Achats de matières premières et autres approvisionnements                         |                          |             |         |                            |  |               |        |
| Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)              |                          |             |         |                            |  |               |        |
| Autres achats et charges externes *   |                          |             | 496 013 | 457 313                    |  | 38 700        | 8.46   |
| Impôts, taxes et versements assimilés   |                          |             | 8 610   | 13 994                     |  | 5 384         | 38.47  |
| Salaires et traitements   |                          |             | 227 791 | 237 747                    |  | 9 956         | 4.19   |
| Charges sociales  |                          |             | 94 185  | 99 695                     |  | 5 510         | 5.53   |
| Dotations aux amortissements et dépréciations                                     |                          |             |         |                            |  |               |        |
| Sur immobilisations : dotations aux amortissements                                |                          |             | 11 988  | 12 781                     |  | 793           | 6.20   |
| Sur immobilisations : dotations aux dépréciations                                 |                          |             |         |                            |  |               |        |
| Sur actif circulant : dotations aux dépréciations                                 |                          |             |         |                            |  |               |        |
| Dotations aux provisions  |                          |             |         |                            |  |               |        |
| Autres charges  |                          |             | 13      | 2                          |  | 11            | 534.50 |
| <b>Total des Charges d'exploitation (II)</b>                                      |                          |             | 839 230 | 824 320                    |  | 14 910        | 1.81   |
| <b>1 - Résultat d'exploitation (I-II)</b>   |                          |             | 116 891 | 46 939                     |  | 69 952        | 149.03 |
| <b>Quotes-parts de Résultat sur opération faites en commun</b>                    |                          |             |         |                            |  |               |        |
| Bénéfice attribué ou perte transférée (III)                                       |                          |             |         |                            |  |               |        |
| Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)  |                          |             |         |                            |  |               |        |

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges affectées à des exercices antérieurs

## COMPTE DE RESULTAT

|  | Exercice N     |    | Exercice N-1   |    | Ecart N / N-1 |               |
|--|----------------|----|----------------|----|---------------|---------------|
|  | 31/12/2019     | 12 | 31/12/2018     | 12 | Euros         | %             |
| <b>Produits financiers</b>   |                |    |                |    |               |               |
| Produits financiers de participations (3)                                    |                |    |                |    |               |               |
| Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (3) |                |    |                |    |               |               |
| Autres intérêts et produits assimilés (3)                                    | 3 718          |    | 4 218          |    | 500           | 11.86         |
| Reprises sur dépréciations et provisions, transferts de charges              | 4 460          |    | 630            |    | 3 830         | 607.94        |
| Différences positives de change  |                |    |                |    |               |               |
| Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement                |                |    |                |    |               |               |
| <b>Total V</b>   | <b>8 178</b>   |    | <b>4 848</b>   |    | <b>3 330</b>  | <b>68.67</b>  |
| <b>Charges financières</b>   |                |    |                |    |               |               |
| Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions                    |                |    |                |    |               |               |
| Intérêts et charges assimilées (4)   |                |    |                |    |               |               |
| Différences négatives de change  |                |    |                |    |               |               |
| Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement               |                |    |                |    |               |               |
| <b>Total VI</b>  |                |    |                |    |               |               |
| <b>2. Résultat financier (V-VI)</b>  | <b>8 178</b>   |    | <b>4 848</b>   |    | <b>3 330</b>  | <b>68.67</b>  |
| <b>3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV+V-VI)</b>                   | <b>108 713</b> |    | <b>42 090</b>  |    | <b>66 623</b> | <b>158.29</b> |
| <b>Produits exceptionnels</b>  |                |    |                |    |               |               |
| Produits exceptionnels sur opérations de gestion                             | 1 200          |    | 7 727          |    | 6 527         | 84.47         |
| Produits exceptionnels sur opérations en capital                             |                |    |                |    |               |               |
| Reprises sur dépréciations et provisions, transferts de charges              |                |    |                |    |               |               |
| <b>Total VII</b>   | <b>1 200</b>   |    | <b>7 727</b>   |    | <b>6 527</b>  | <b>84.47</b>  |
| <b>Charges exceptionnelles</b>   |                |    |                |    |               |               |
| Charges exceptionnelles sur opérations de gestion                            | 4 225          |    | 1 586          |    | 2 639         | 166.38        |
| Charges exceptionnelles sur opérations en capital                            |                |    |                |    |               |               |
| Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions                    |                |    |                |    |               |               |
| <b>Total VIII</b>  | <b>4 225</b>   |    | <b>1 586</b>   |    | <b>2 639</b>  | <b>166.38</b> |
| <b>4. Résultat exceptionnel (VII-VIII)</b>                                   | <b>3 025</b>   |    | <b>6 141</b>   |    | <b>9 166</b>  | <b>149.27</b> |
| Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (IX)                |                |    |                |    |               |               |
| Impôts sur les bénéfices (X)   |                |    |                |    |               |               |
| <b>Total des produits (I+III+V+VII)</b>                                      | <b>731 717</b> |    | <b>789 957</b> |    | <b>58 240</b> | <b>7.37</b>   |
| <b>Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX+X)</b>                                | <b>843 455</b> |    | <b>825 906</b> |    | <b>17 549</b> | <b>2.12</b>   |
| <b>5. Bénéfice ou perte (total des produits - total des charges)</b>         | <b>111 738</b> |    | <b>35 950</b>  |    | <b>75 789</b> | <b>210.82</b> |

\* Y compris : Redevance de crédit bail mobilier

: Redevance de crédit bail immobilier

(3) Dont produits concernant les entreprises liées

(4) Dont intérêts concernant les entreprises liées

Mission de présentation - Voir le rapport d'Expert Comptable

ARICE

## ANNEXE

### SOMMAIRE

|  | page |
|--|------|
| Faits caractéristiques de l'exercice                             | 6    |
| <b>- REGLES ET METHODES COMPTABLES</b>                           |      |
| Principes et conventions générales                               | 6    |
| Permanence ou changement de méthodes                             | 7    |
| Informations générales complémentaires                           | 7    |
| <b>- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN</b>              |      |
| Etat des immobilisations   | 7    |
| Etat des amortissements  | 8    |
| Tableau de variation des fonds associatifs                       | 9    |
| Etat des provisions  | 9    |
| Etat des échéances des créances et des dettes                    | 10   |
| Autres immobilisations incorporelles                             | 10   |
| Evaluation des immobilisations corporelles                       | 10   |
| Evaluation des amortissements                                    | 10   |
| Evaluation des matières et marchandises                          | 10   |
| Dépréciation des stocks et en cours                              | 11   |
| Evaluation des créances et des dettes                            | 11   |
| Disponibilités en Euros  | 11   |
| Disponibilités en devises  | 11   |
| Charges à payer  | 11   |
| Charges et produits constatés d'avance                           | 11   |
| <b>- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT</b> |      |
| Ventilation des subventions                                      | 12   |
| Ventilation de l'effectif moyen                                  | 12   |
| Honoraires des commissaires aux comptes                          | 12   |
| <b>- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS</b>           |      |
| Engagement en matière de pensions et retraites                   | 12   |

NA = Non Applicable NS = Non significative

## **ANNEXE**

Exercice du 01/01/2019 au 31/12/2019

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 1 799 322.53 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 722 328.16 Euros et dégagant un déficit de 111 738.47- Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2019 au 31/12/2019.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

### **FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE**

L'Association a vu son activité diminuer au cours de l'exercice.

Elle a continué son développement via le web, notamment par le développement de la collecte des dons par voie postale, par internet et par prélèvements automatiques.

### **- REGLES ET METHODES COMPTABLES -**

#### **Principes et conventions générales**

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2014-03 et des règlements ANC 2018-07 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice et notamment le règlement CRC 99-01 relatif aux associations.

Au 1er janvier 2019, l'Association n'est pas assujétie à la TVA, les recettes encaissées en matière de ventes de livres étant inférieures à 61 634 euros sur l'exercice précédent.

Au 31 décembre 2019, le résultat fiscal tiré de ses activités à but lucratif étant nul, l'Association n'a pas comptabilisé de charge d'IS.

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2019 au 31/12/2019

Elle est financée par les cotisations et les dons ; elle ne reçoit aucune subvention publique.

### Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

### Informations générales complémentaires

#### Projet Associatif

L'Association a été créée dans le but de défendre le droit à tous de bénéficier d'un système judiciaire juste et équitable.  
Elle oeuvre par le biais de mailing, de pétitions et de référemdums.

### - COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

#### Etat des immobilisations

|   | Valeur brute<br>début<br>d'exercice | Augmentations |              |
|---|-------------------------------------|---------------|--------------|
|   |                                     | Réévaluations | Acquisitions |
| Autres postes d'immobilisations incorporelles           | 31 080                              |               |              |
| Installations générales agencements aménagements divers | 586                                 |               |              |
| Matériel de bureau et informatique, Mobilier            | 24 465                              |               |              |
| TOTAL   | 25 051                              |               |              |
| Prêts, autres immobilisations financières               | 34 321                              |               | 308          |
| TOTAL   | 34 321                              |               | 308          |
| TOTAL GENERAL   | 90 451                              |               | 308          |

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2019 au 31/12/2019

|   | Diminutions   |          | Valeur brute en fin d'exercice | Réévaluation Valeur d'origine fin exercice |
|---|---------------|----------|--------------------------------|--|
|   | Poste à Poste | Cessions |                                |  |
| Autres immobilisations incorporelles TOTAL              |               |          | 31 080                         | 31 080                                     |
| Installations générales agencements aménagements divers |               |          | 586                            | 586  |
| Matériel de bureau et informatique, Mobilier            |               |          | 24 465                         | 24 465                                     |
| TOTAL   |               |          | 25 051                         | 25 051                                     |
| Prêts, autres immobilisations financières               |               |          | 34 629                         | 34 629                                     |
| TOTAL   |               |          | 34 629                         | 34 629                                     |
| TOTAL GENERAL   |               |          | 90 759                         | 90 759                                     |

### Etat des amortissements

| Situations et mouvements de l'exercice                  | Montant début d'exercice | Dotations de l'exercice | Diminutions Reprises | Montant fin d'exercice |
|---|--------------------------|-------------------------|----------------------|------------------------|
| Autres immobilisations incorporelles TOTAL              | 14 080                   | 9 880                   |                      | 23 960                 |
| Installations générales agencements aménagements divers | 569                      | 17                      |                      | 586                    |
| Matériel de bureau et informatique, Mobilier            | 19 147                   | 2 091                   |                      | 21 238                 |
| TOTAL   | 19 716                   | 2 108                   |                      | 21 824                 |
| TOTAL GENERAL   | 33 796                   | 11 988                  |                      | 45 784                 |

| Ventilation des dotations de l'exercice  | Amortissements linéaires | Amortissements dégressifs | Amortissements exceptionnels | Amortissements dérogatoires |          |
|--|--------------------------|---------------------------|------------------------------|-----------------------------|----------|
|  |                          |                           |                              | Dotations                   | Reprises |
| Autres immob.incorporelles TOTAL         | 9 880                    |                           |                              |                             |          |
| Instal.générales agenc.aménag.divers     | 17                       |                           |                              |                             |          |
| Matériel de bureau informatique mobilier | 2 091                    |                           |                              |                             |          |
| TOTAL                                    | 2 108                    |                           |                              |                             |          |
| TOTAL GENERAL                            | 11 988                   |                           |                              |                             |          |



**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2019 au 31/12/2019

**Tableau des variations des fonds associatifs**

| Nature des provisions et des réserves                                | Montant début d'exercice | Affectation résultats et retraitement | Dotation exercice | Reprise exercice | Montant fin exercice |
|--|--------------------------|---------------------------------------|-------------------|------------------|----------------------|
| Fonds propres  |                          |                                       |                   |                  |                      |
| Réserves :   |                          |                                       |                   |                  |                      |
| Réserves de trésorerie   | 340 000                  |                                       |                   |                  | 340 000              |
| Autres réserves  | 1 718 403                |                                       |                   |                  | 1 718 403            |
| Report à nouveau   | 236 402                  | 35 950                                |                   | 1                | 272 351              |
| <b>RESULTAT DE L'EXERCICE</b>  | 35 950                   | 35 950                                |                   | 111 739          | 111 738              |
| Autres fonds associatifs   |                          |                                       |                   |                  |                      |
| Fonds associatifs avec droit de reprise :<br>Provisions réglementées |                          |                                       |                   |                  |                      |
| <b>TOTAL I</b>   | 1 786 051                |                                       |                   | 111 738          | 1 674 313            |

**Etat des provisions**

| Provisions pour dépréciation           | Montant début d'exercice | Augmentations Dotations | Diminutions Montants utilisés | Diminutions Montants non utilisés | Montant fin d'exercice |
|--|--------------------------|-------------------------|-------------------------------|-----------------------------------|------------------------|
| Sur autres immobilisations financières | 4 460                    |                         | 4 460                         |                                   |                        |
| Sur stocks et en cours                 | 6 998                    |                         | 629                           |                                   | 6 369                  |
| <b>TOTAL</b>                           | 11 458                   |                         | 5 089                         |                                   | 6 369                  |
| <b>TOTAL GENERAL</b>                   | 11 458                   |                         | 5 089                         |                                   | 6 369                  |
| <b>Dont dotations et reprises</b>      |                          |                         |                               |                                   |                        |
| d'exploitation                         |                          |                         | 629                           |                                   |                        |
| financières                            |                          |                         | 4 460                         |                                   |                        |

L'Association détient des placements financiers à long terme pour 31 160 euros. A la clôture de l'exercice, la valeur liquidative de ces placements ayant augmentée, la provision de 4 460 euros a été reprise.

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2019 au 31/12/2019

### Etat des échéances des créances et des dettes

| <b>Etat des créances</b>                     | Montant brut  | A 1 an au plus | A plus d'1 an |
|--|---------------|----------------|---------------|
| Autres immobilisations financières           | 34 629        | 0              | 34 629        |
| Personnel et comptes rattachés               | 12 000        | 12 000         |               |
| Autres impôts, taxes et versements assimilés | 7 560         | 7 560          |               |
| Débiteurs divers                             | 19 740        | 19 740         |               |
| Charges constatées d'avance                  | 4 368         | 4 368          |               |
| <b>TOTAL</b>                                 | <b>78 298</b> | <b>43 669</b>  | <b>34 629</b> |

| <b>Etat des dettes</b>                        | Montant brut   | A 1 an au plus | De 1 à 5 ans | A plus de 5 ans |
|---|----------------|----------------|--------------|-----------------|
| Fournisseurs et comptes rattachés             | 32 517         | 32 517         |              |                 |
| Personnel et comptes rattachés                | 26 902         | 26 902         |              |                 |
| Sécurité sociale et autres organismes sociaux | 56 049         | 56 049         |              |                 |
| Autres impôts taxes et assimilés              | 8 893          | 8 893          |              |                 |
| Autres dettes                                 | 648            | 648            |              |                 |
| <b>TOTAL</b>                                  | <b>125 010</b> | <b>125 010</b> |              |                 |

### Autres immobilisations incorporelles

Les brevets, concessions et autres valeurs incorporelles immobilisées ont été évalués à leur coût d'acquisition, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

|                  | Valeurs | Taux d'amortissement |
|------------------|---------|----------------------|
| LOGICIEL IRAISER | 21 360  | 33.33                |
| SITE INTERNET    | 9 720   | 33.33                |

### Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

### Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

| Catégorie                      | Mode     | Durée      |
|--------------------------------|----------|------------|
| Agencements et aménagements    | Linéaire | 5 ans      |
| Matériel de bureau et informat | Linéaire | 3 ans      |
| Mobilier                       | Linéaire | 5 à 10 ans |
| Logiciels et site internet     | Linéaire | 3 ans      |

### Evaluation des matières et marchandises

Les matières et marchandises ont été évaluées à leur coût d'acquisition selon la méthode du coût d'achat moyen pondéré.

Les frais de stockage n'ont pas été pris en compte pour l'évaluation des stocks.

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2019 au 31/12/2019

**Dépréciation des stocks**

Les stocks et en cours ont, le cas échéant, été dépréciés par voie de provision pour tenir compte de leur valeur actuelle à la date de clôture de l'exercice.

**Evaluation des créances et des dettes**

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

**Disponibilités en Euros**

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

**Disponibilités en devises**

Les liquidités immédiates en devises ont été converties en Euros sur la base du dernier cours de change précédant la clôture de l'exercice. Les écarts de conversion ont été directement comptabilisés dans le résultat de l'exercice en perte ou en gain de change.

**Charges à payer**

| Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan | Montant |
|--|---------|
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés                               | 23 499  |
| Dettes fiscales et sociales  | 46 247  |
| Total  | 69 746  |

**Charges et produits constatés d'avance**

| Charges constatées d'avance | Montant |
|-----------------------------|---------|
| Charges d'exploitation      | 4 368   |
| Total                       | 4 368   |

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2019 au 31/12/2019

**- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -****Ventilation des subventions**

| Répartition par secteur d'activité  | Montant |
|-------------------------------------|---------|
| Dons reçus selon l'objet associatif | 720 548 |
| Ventes de livres                    | 940     |
| Droits d'auteur                     | 121     |
| Total                               | 721 609 |

**Effectif moyen**

|                                   | Personnel salarié |
|-----------------------------------|-------------------|
| Cadres                            | 4                 |
| Agents de maîtrise et techniciens | 2                 |
| Total                             | 6                 |

**Honoraires des commissaires aux comptes**

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de 6 208,54 euros, décomposés de la manière suivante :

- honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes : 6 208,54 euros
- honoraires facturés au titre des conseils et prestations de services entrant dans les diligences directement liées à la mission de contrôle légal des comptes, telles qu'elles sont définies par les normes d'exercice professionnel mentionnées au II de l'article L. 822-11 : Néant.

**- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -****Engagement en matière de pensions et retraites**

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite. Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite. Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.

## DETAIL BILAN ACTIF

| ACTIF                                     | Exercice N<br>31/12/2019 12 | Exercice N-1<br>31/12/2018 12 | Ecart N / N-1  |              |
|---|-----------------------------|-------------------------------|----------------|--------------|
|   |                             |                               | Euros          | %            |
| CONCESSIONS, BREVETS ET DROITS SIMILAIRES | 7 120                       | 17 000                        | 9 880          | 58.12        |
| 20500000 LOGICIELS                        | 31 080                      | 31 080                        |                |              |
| 28050000 LOGICIEL                         | 23 960                      | 14 080                        | 9 880          | 70.17        |
| AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES        | 3 227                       | 5 335                         | 2 108          | 39.52        |
| 21810000 INSTALL. GENE. AGENC. AMENAG.    | 586                         | 586                           |                |              |
| 21830000 MATERIEL DE BUREAU ET INFORMAT   | 19 995                      | 19 995                        |                |              |
| 21840000 MOBILIER                         | 4 470                       | 4 470                         |                |              |
| 28181000 INSTALL.GE.AGENC.AMENAGEMENT     | 586                         | 569                           | 17             | 2.99         |
| 28183000 AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORE   | 17 668                      | 15 864                        | 1 804          | 11.37        |
| 28184000 AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORE   | 3 570                       | 3 283                         | 287            | 8.74         |
| AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES        | 34 629                      | 29 861                        | 4 768          | 15.97        |
| 27500000 DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS VERSE   | 3 469                       | 3 161                         | 308            | 9.75         |
| 27810000 MATIERES PREMIERES               | 31 160                      | 31 160                        |                |              |
| 29761000 PROV DEPRECIATION PIECES D OR    |                             | 4 460                         | 4 460          | 100.00       |
| <b>Total II</b>                           | <b>44 975</b>               | <b>52 195</b>                 | <b>7 220</b>   | <b>13.83</b> |
| MARCHANDISES                              |                             |                               |                |              |
| 37000000 STOCK LIVRES BEBIN               | 6 369                       | 6 998                         | 629            | 8.99         |
| 39700000 DEPRECIATION STOCK LIVRES        | 6 369                       | 6 998                         | 629            | 8.99         |
| CLIENTS ET COMPTES RATTACHES              |                             | 10 308                        | 10 308         | 100.00       |
| 41100000 CLIENTS                          |                             | 10 308                        | 10 308         | 100.00       |
| AUTRES CREANCES                           | 39 301                      | 60 633                        | 21 333         | 35.18        |
| 40100000 FOURNISSEURS                     | 19 740                      | 15 639                        | 4 102          | 26.23        |
| 42100052 LAURENT LEMASSON                 |                             | 128                           | 128            | 100.00       |
| 42500000 INDEMNITES ADMINISTRATEURS ACP   | 12 000                      | 12 000                        |                |              |
| 43720000 PREVOYANCE CHORUM                |                             | 1 221                         | 1 221          | 100.00       |
| 44711000 TAXE SUR LES SALAIRES            | 7 560                       | 31 646                        | 24 086         | 76.11        |
| VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT           | 1 119 186                   | 1 115 468                     | 3 718          | 0.33         |
| 50820000 COMPTE EPARGNE LIVRET            | 1 035 674                   | 1 032 578                     | 3 096          | 0.30         |
| 50840000 LIVRET A                         | 83 512                      | 82 891                        | 622            | 0.75         |
| DISPONIBILITES                            | 591 492                     | 660 615                       | 69 123         | 10.46        |
| 51100000 VALEURS + L'ENCAISSEMENT         | 80 194                      | 40 825                        | 39 369         | 96.43        |
| 51200000 BANQUE                           | 467 481                     | 607 647                       | 140 167        | 23.07        |
| 51210000 PAYPAL                           | 43 367                      | 9 847                         | 33 520         | 340.40       |
| 51211000 PAYPAL USD                       | 451                         | 309                           | 141            | 45.68        |
| 51220000 COMPTE SLIMPAY                   |                             | 1 986                         | 1 986          | 100.00       |
| CHARGES CONSTATEES D'AVANCE               | 4 368                       | 7 863                         | 3 495          | 44.45        |
| 48600000 CHARGES CONSTATEES D'AVANCE      | 4 368                       | 7 863                         | 3 495          | 44.45        |
| <b>Total III</b>                          | <b>1 754 347</b>            | <b>1 854 889</b>              | <b>100 542</b> | <b>5.42</b>  |
| <b>TOTAL GENERAL</b>                      | <b>1 799 323</b>            | <b>1 907 084</b>              | <b>107 762</b> | <b>5.65</b>  |

**DETAIL BILAN PASSIF**

| <b>PASSIF</b>                                     | <b>Exercice N</b> | <b>Exercice N-1</b> | <b>Ecart N / N-1</b> |          |
|---|-------------------|---------------------|----------------------|----------|
|   | 31/12/2019 12     | 31/12/2018 12       | <b>Euros</b>         | <b>%</b> |
| <b>AUTRES RESERVES</b>                            | 2 058 403         | 2 058 403           |                      |          |
| 10680100 RES.CAMPAGNES DE RECRUTEMENT             | 195 403           | 195 403             |                      |          |
| 10680300 RESERVES BUDGET SALARIAL                 | 200 000           | 200 000             |                      |          |
| 10680400 RESERVES LOCATIONS DE BUREAUX            | 28 000            | 28 000              |                      |          |
| 10680500 RESERVES ETUDES ET RECHERCHES            | 50 000            | 50 000              |                      |          |
| 10680600 RESERVES CONFERENCES EVENEMENT           | 350 000           | 350 000             |                      |          |
| 10680700 RESERVES RECHERCHE DE DONS               | 305 000           | 305 000             |                      |          |
| 10680800 RESERVES CAMPAGNES COMM.EXCEP            | 200 000           | 200 000             |                      |          |
| 10680900 RESERVES NOUVEAUX PROJETS                | 100 000           | 100 000             |                      |          |
| 10681000 RESERVE TOUR DE FRANCE JUSTICE           | 20 000            | 20 000              |                      |          |
| 10681100 AFFECTATION COLLOQUE SENAT               | 20 000            | 20 000              |                      |          |
| 10681200 RESERVE EPARGNE DE PRECAUTION            | 150 000           | 150 000             |                      |          |
| 10681300 AFFECTATION REUNIONS PUBLIQUES           | 40 000            | 40 000              |                      |          |
| 10681400 RESERVES PUB ETUDES ET REVUE             | 40 000            | 40 000              |                      |          |
| 10681500 RESERVES FORMATION CONTINUE              | 10 000            | 10 000              |                      |          |
| 10681600 RESERVES INFO CAMPAGNE ELECTOR           | 10 000            | 10 000              |                      |          |
| 10685000 RESERVES DE TRESORERIE                   | 340 000           | 340 000             |                      |          |
| <b>REPORT A NOUVEAU</b>                           | 272 351           | 236 402             | 35 949               | 15.21    |
| 11000000 REPORT + NOUVEAU                         | 272 351           | 236 402             | 35 950               | 15.21    |
| <b>RESULTAT DE L'EXERCICE (Bénéfice ou perte)</b> | 111 738           | 35 950              | 75 789               | 210.82   |
| <b>Total I</b>                                    | 1 674 313         | 1 786 051           | 111 738              | 6.26     |
| <b>DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES</b>   | 32 517            | 30 922              | 1 596                | 5.16     |
| 40100000 FOURNISSEURS                             | 9 019             | 10 566              | 1 547                | 14.64    |
| 40800000 FOURNIS. FACTURES NON PARVENUE           | 23 499            | 20 356              | 3 143                | 15.44    |
| <b>DETTES FISCALES ET SOCIALES</b>                | 91 845            | 90 111              | 1 734                | 1.92     |
| 42800000 PERSONNEL CHARGES A PAYER                | 12 000            | 12 000              |                      |          |
| 42820000 DETTES PROVISIO. POUR CONGES P           | 14 902            | 14 354              | 547                  | 3.81     |
| 43100000 URSSAF                                   | 31 242            | 29 872              | 1 370                | 4.59     |
| 43730000 RETRAITE MEDERIC                         | 8 098             | 9 097               | 999                  | 10.98    |
| 43731000 MUTUELLE MEDERIC                         | 920               | 734                 | 186                  | 25.36    |
| 43740000 MUTEX PREVOYANCE                         | 608               | 599                 | 9                    | 1.47     |
| 43810000 CHARGES / PROV SALAIRES                  | 7 518             | 7 518               |                      |          |
| 43820000 CHARGES SOCIALES SUR CONGES PA           | 7 663             | 7 574               | 89                   | 1.18     |
| 44210000 PRELEVEMENT A LA SOURCE                  | 4 729             |                     | 4 729                |          |
| 44860000 AUTRES CHARGES A PAYER                   | 4 164             | 8 363               | 4 199                | 50.20    |
| <b>AUTRES DETTES</b>                              | 648               | 0                   | 647                  | NS       |
| 46700000 AUTRES COMPTES DEBIT. OU CREDI           | 648               | 0                   | 647                  | NS       |
| <b>Total IV</b>                                   | 125 010           | 121 033             | 3 977                | 3.29     |
| <b>TOTAL GENERAL</b>                              | 1 799 323         | 1 907 084           | 107 762              | 5.65     |

**DETAIL COMPTE DE RESULTAT**

|  | Exercice N     |    | Exercice N-1   |    | Ecart N / N-1 |             |
|--|----------------|----|----------------|----|---------------|-------------|
|  | 31/12/2019     | 12 | 31/12/2018     | 12 | Euros         | %           |
| PRODUCTION VENDUE DE SERVICES                                    | 940            |    | 33 639         |    | 32 699        | 97.21       |
| 70800000 VENTE LIVRES REVUE FRANCAISE C                          | 940            |    | 740            |    | 200           | 27.03       |
| 70810000 MISE A DISPOSITION PERSONNEL                            |                |    | 32 899         |    | 32 899        | 100.00      |
| <b>Chiffre d'affaires NET</b>                                    | <b>722 328</b> |    | <b>777 381</b> |    | <b>55 053</b> | <b>7.08</b> |
| REPRISES SUR DEPRECIATIONS, PROV. (ET AMORT.), TRANSF.DE CHARGES | 702            |    | 2 788          |    | 2 086         | 74.82       |
| 78170000 REPRISE DEPRECIATION LIVRES                             | 629            |    | 2 788          |    | 2 159         | 77.44       |
| 79100000 TRANSFERTS DE CHARGES D'EXPL.                           | 73             |    |                |    | 73            |             |
| AUTRES PRODUITS  | 720 697        |    | 740 955        |    | 20 258        | 2.73        |
| 75160000 DROITS D'AUTEURS  | 121            |    |                |    | 121           |             |
| 75600000 DONS  | 380 846        |    | 366 833        |    | 14 013        | 3.82        |
| 75610000 E DONS  | 121 436        |    | 137 091        |    | 15 655        | 11.42       |
| 75620000 DONS PAYPAL   | 34 848         |    | 38 120         |    | 3 272         | 8.58        |
| 75640000 DONS PRELEVEMENTS                                       | 183 418        |    | 198 911        |    | 15 493        | 7.79        |
| 75800000 PRODUITS DIVERS GESTION COURAN                          | 28             |    |                |    | 28            |             |
| <b>Total des Produits d'exploitation</b>                         | <b>722 339</b> |    | <b>777 381</b> |    | <b>55 043</b> | <b>7.08</b> |
| VARIATION DE STOCK (MARCHANDISES)                                | 629            |    | 2 788          |    | 2 159         | 77.44       |
| 60370000 STOCK LIVRES BEBIN                                      | 629            |    | 2 788          |    | 2 159         | 77.44       |
| AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES                                | 496 013        |    | 457 313        |    | 38 700        | 8.46        |
| 60430000 PRESTATIONS DE SERVICES TICKET                          | 229            |    | 389            |    | 160           | 41.21       |
| 60610000 FOURNITURES NON STOCK. EAU, +N                          | 2 287          |    | 2 148          |    | 138           | 6.45        |
| 60630000 FOURNIT. ENTRETIEN & PETIT EQU                          | 2 312          |    | 3 230          |    | 917           | 28.41       |
| 60640000 FOURNITURES ADMINISTRATIVES                             | 3 094          |    | 1 888          |    | 1 206         | 63.87       |
| 61320000 LOCATIONS IMMOBILIERES                                  | 73 611         |    | 74 406         |    | 794           | 1.07        |
| 61321000 LOCATIONS DE SALLES/MANIFESTAT                          | 2 446          |    |                |    | 2 446         |             |
| 61350000 LOCATIONS MOBILIERES                                    | 3 880          |    | 1 156          |    | 2 724         | 235.57      |
| 61351000 LOCATION/ ECHANGE DE FICHIER                            | 1 658          |    |                |    | 1 658         |             |
| 61520000 SUR BIENS IMMOBILIERS                                   | 5 768          |    | 5 887          |    | 118           | 2.01        |
| 61560000 MAINTENANCE   | 46 840         |    | 49 057         |    | 2 218         | 4.52        |
| 61562000 MAINTENANCE NERIM                                       | 3 341          |    | 3 333          |    | 8             | 0.24        |
| 61600000 PRIMES D'ASSURANCE                                      | 415            |    | 402            |    | 13            | 3.22        |
| 61700000 ETUDES ET RECHERCHES                                    | 3 506          |    | 12 037         |    | 8 531         | 70.87       |
| 61810000 DOCUMENTATION GENERALE                                  | 854            |    | 1 583          |    | 729           | 46.05       |
| 61830000 DOCUMENTATION TECHNIQUE                                 | 7 511          |    | 8 196          |    | 685           | 8.35        |
| 61850000 FRAIS DE COLLOQUES, SEMIN., CO                          | 7 560          |    | 9 431          |    | 1 871         | 19.84       |
| 62140000 PERSONNEL DETACHE OU PRETE A L                          |                |    | 13 735         |    | 13 735        | 100.00      |
| 62260000 HONORAIRES  | 22 806         |    | 17 236         |    | 5 570         | 32.32       |
| 62262000 HONORAIRES JEANSON                                      | 101 280        |    | 100 266        |    | 1 014         | 1.01        |
| 62263000 HONORAIRES GIUGLARIS                                    | 6 000          |    |                |    | 6 000         |             |
| 62270000 FRAIS D ACTE ET CONTENTIEUX                             | 157            |    |                |    | 157           |             |
| 62310000 ANNONCES ET INSERTIONS                                  | 28 272         |    | 1 355          |    | 26 917        | NS          |
| 62362000 FRAIS DE ROUTAGE  | 16 513         |    | 22 540         |    | 6 027         | 26.74       |
| 62363000 FRAIS IMPRESSIONS                                       | 23 011         |    | 33 728         |    | 10 717        | 31.78       |
| 62364000 FRAIS ENVELOPPES  | 10 754         |    | 6 988          |    | 3 766         | 53.90       |
| 62380000 DIVERS (POURBOIRES, DONS COURA                          | 1 600          |    | 600            |    | 1 000         | 166.67      |
| 62510000 VOYAGES ET DEPLACEMENTS                                 | 3 711          |    | 786            |    | 2 925         | 371.93      |
| 62560000 MISSIONS  | 1 998          |    | 3 510          |    | 1 513         | 43.09       |
| 62600000 FS POSTAUX ET TELECOM.TETE DE                           | 2 100          |    | 1 751          |    | 349           | 19.92       |
| 62610000 FRAIS DE TIMBRES  | 93 503         |    | 66 286         |    | 27 217        | 41.06       |
| 62640000 FRAIS DE TELEPHONE                                      | 3 630          |    | 4 133          |    | 502           | 12.16       |

**DETAIL COMPTE DE RESULTAT**

|  | Exercice N |                | Exercice N-1 |                | Ecart N / N-1 |               |
|--|------------|----------------|--------------|----------------|---------------|---------------|
|  | 31/12/2019 | 12             | 31/12/2018   | 12             | Euros         | %             |
| 62700000 SERVICES BANCAIRES ET ASSIM.                                  |            | 999            |              | 340            | 659           | 194.06        |
| 62720000 ABT SOGENACTIF  |            | 745            |              | 740            | 5             | 0.73          |
| 62730000 CARTE ANNUELLE  |            | 52             |              | 103            | 51            | 49.51         |
| 62740000 COTISATION QUIETIS ASSOCIATION                                |            | 43             |              | 43             |               |               |
| 62760000 FS PAIEMENT HORS ZONE EURO                                    |            | 78             |              | 8              | 70            | 914.64        |
| 62770000 FS/ CHQ IMPAYE  |            | 101            |              | 19             | 82            | 443.24        |
| 62790000 FS SERVICE ENVOI CHEQUIER                                     |            | 15             |              | 7              | 8             | 112.15        |
| 62791000 FRAIS PAYPAL  | 1          | 187            |              | 892            | 295           | 33.06         |
| 62793000 FS VIR EUR EMIS ELEC  |            | 74             |              | 47             | 27            | 56.83         |
| 62794000 FRAIS SEPA  | 7          | 823            | 9            | 059            | 1 236         | 13.65         |
| 62810000 DIVERS (POURBOIRES, DONS COURA                                |            | 4 252          |              |                | 4 252         |               |
| <b>IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES</b>                           |            | <b>8 610</b>   |              | <b>13 994</b>  | <b>5 384</b>  | <b>38.47</b>  |
| 63110000 TAXE SUR LES SALAIRES   |            | 3 318          |              | 8 317          | 4 999         | 60.11         |
| 63130000 PART. EMPLOY. A FORM. PROF. CO                                |            | 1 478          |              | 5 677          | 4 199         | 73.96         |
| 63512000 TAXE FONCIERE   |            | 1 254          |              |                | 1 254         |               |
| 63513000 TAXE BUREAU   |            | 2 561          |              |                | 2 561         |               |
| <b>SALAIRES ET TRAITEMENTS</b>   |            | <b>227 791</b> |              | <b>237 747</b> | <b>9 956</b>  | <b>4.19</b>   |
| 64100000 REMUNERATION DU PERSONNEL                                     |            | 223 999        |              | 238 505        | 14 506        | 6.08          |
| 64111000 IND. TRANSPORT  |            | 3 245          |              | 4 868          | 1 624         | 33.35         |
| 64120000 CONGES PAYES  |            | 547            |              | 5 626          | 6 173         | 109.73        |
| <b>CHARGES SOCIALES</b>  |            | <b>94 185</b>  |              | <b>99 695</b>  | <b>5 510</b>  | <b>5.53</b>   |
| 64510000 COTISATIONS URSSAF  |            | 68 872         |              | 75 264         | 6 392         | 8.49          |
| 64520000 COTISATIONS AUX MUTUELLES                                     |            | 1 840          |              | 1 785          | 55            | 3.10          |
| 64530000 COTISATIONS AUX CAISSES RETR.                                 |            | 16 357         |              | 17 453         | 1 096         | 6.28          |
| 64550000 COTISATIONS PREVOYANCE  |            | 2 218          |              | 2 455          | 238           | 9.68          |
| 64580000 PROVISION CHARGES / CP  |            | 89             |              | 2 345          | 2 435         | 103.81        |
| 64750000 MEDECINE DU TRAVAIL, PHARMACIE                                |            | 778            |              | 763            | 14            | 1.89          |
| 64760000 CHEQUE DEJEUNER   |            | 4 032          |              | 4 320          | 288           | 6.67          |
| <b>DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS SUR IMMOBILISATIONS</b>                |            | <b>11 988</b>  |              | <b>12 781</b>  | <b>793</b>    | <b>6.20</b>   |
| 68111000 IMMOBILISATIONS INCORPORELLES                                 |            | 9 880          |              | 10 360         | 480           | 4.63          |
| 68112000 IMMOBILISATIONS CORPORELLES                                   |            | 2 108          |              | 2 421          | 313           | 12.93         |
| <b>AUTRES CHARGES</b>  |            | <b>13</b>      |              | <b>2</b>       | <b>11</b>     | <b>534.50</b> |
| 65800000 CHARGES DIVERSES GESTION COURA                                |            | 13             |              | 2              | 11            | 534.50        |
| <b>Total des Charges d'exploitation</b>                                |            | <b>839 230</b> |              | <b>824 320</b> | <b>14 910</b> | <b>1.81</b>   |
| <b>Résultat d'exploitation</b>   |            | <b>116 891</b> |              | <b>46 939</b>  | <b>69 952</b> | <b>149.03</b> |
| <b>AUTRES INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES</b>                           |            | <b>3 718</b>   |              | <b>4 218</b>   | <b>500</b>    | <b>11.86</b>  |
| 76400000 INTERETS COMPTE LIVRET  |            | 3 718          |              | 4 218          | 500           | 11.86         |
| <b>REPRISES SUR DEPRECIATIONS ET PROVISIONS, TRANSFERTS DE CHARGES</b> |            | <b>4 460</b>   |              | <b>630</b>     | <b>3 830</b>  | <b>607.94</b> |
| 78662000 REPRISE DEPRECIATION OR                                       |            | 4 460          |              | 630            | 3 830         | 607.94        |
| <b>Total des Produits financiers</b>                                   |            | <b>8 178</b>   |              | <b>4 848</b>   | <b>3 330</b>  | <b>68.67</b>  |
| <b>Résultat financier</b>  |            | <b>8 178</b>   |              | <b>4 848</b>   | <b>3 330</b>  | <b>68.67</b>  |



## DETAIL COMPTE DE RESULTAT

|   | <b>Exercice N</b> |    | <b>Exercice N-1</b> |    | <b>Ecart N / N-1</b> |        |
|---|-------------------|----|---------------------|----|----------------------|--------|
|   | 31/12/2019        | 12 | 31/12/2018          | 12 | Euros                | %      |
| <b>Résultat courant avant impôts</b>              | 108 713           | -  | 42 090              | -  | 66 623               | 158.29 |
| PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS DE GESTION  | 1 200             | -  | 7 727               | -  | 6 527                | 84.47  |
| 77000000 PRODUITS EXCEPTIONNELS                   | 1 200             | -  | 7 727               | -  | 6 527                | 84.47  |
| <b>Total des Produits exceptionnels</b>           | 1 200             | -  | 7 727               | -  | 6 527                | 84.47  |
| CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR OPERATIONS DE GESTION | 4 225             | -  | 1 586               | -  | 2 639                | 166.38 |
| 67000000 CHARGES EXCEPTIONNELLES                  | 4 225             | -  | 1 586               | -  | 2 639                | 166.38 |
| <b>Total des Charges exceptionnelles</b>          | 4 225             | -  | 1 586               | -  | 2 639                | 166.38 |
| <b>Résultat exceptionnel</b>                      | 3 025             | -  | 6 141               | -  | 9 166                | 149.27 |
| <b>Total des produits</b>                         | 731 717           | -  | 789 957             | -  | 58 240               | 7.37   |
| <b>Total des charges</b>                          | 843 455           | -  | 825 906             | -  | 17 549               | 2.12   |
| <b>Bénéfice ou perte (Produits - Charges)</b>     | 111 738           | -  | 35 950              | -  | 75 789               | 210.82 |
|   |                   |    |                     |    |                      |        |